



**BANCO DEL AUSTRO**

**INFORME**  
ECONÓMICO FINANCIERO

AL 31 DE MARZO DE 2020



# Calificación de activos de riesgo

AL 31 DE MARZO DEL 2020

## BALANCE GENERAL COMPARATIVO

(En miles de dólares)

### ACTIVO

|  | DIC-19           | MAR-20           | VARIACIÓN<br>BCO. DEL<br>AUSTRO<br>(%) | VARIACIÓN<br>BANCOS<br>PRIVADOS<br>(%) |
|--|------------------|------------------|--|--|
| FONDOS DISPONIBLES   | 319.264          | 259.945          | -18,58%                                | -9,81%                                 |
| OPERACIONES INTERBANCARIAS   | -                | -                | -                                      | 100,00%                                |
| INVERSIONES  | 341.306          | 343.782          | 0,73%                                  | 1,21%                                  |
| CARTERA DE CRÉDITOS  | 999.616          | 1.000.492        | 0,09%                                  | -0,46%                                 |
| CARTERA DE CRÉDITOS COMERCIAL PRIORITARIO                                      | 515.450          | 509.747          | -1,11%                                 | -2,02%                                 |
| CARTERA DE CRÉDITOS CONSUMO PRIORITARIO  | 375.355          | 384.217          | 2,36%                                  | 1,70%                                  |
| CARTERA DE CRÉDITOS INMOBILIARIO   | 48.126           | 48.391           | 0,55%                                  | 0,40%                                  |
| CARTERA DE CRÉDITOS MICROEMPRESA   | 4.867            | 4.874            | 0,15%                                  | 0,31%                                  |
| CARTERA DE CREDITO PRODUCTIVO  | 15.050           | 11.125           | -26,08%                                | 1,78%                                  |
| CARTERA DE CRÉDITO COMERCIAL ORDINARIO   | 3.069            | 2.936            | -4,33%                                 | -7,15%                                 |
| CARTERA DE CRÉDITO CONSUMO ORDINARIO   | 102.485          | 103.316          | 0,81%                                  | -1,04%                                 |
| CARTERA DE CRÉDITO EDUCATIVO   | -                | -                | -                                      | -1,57%                                 |
| (PROVISIONES PARA CRÉDITOS INCOBRABLES)  | (64.787)         | (64.114)         | -1,04%                                 | 7,90%                                  |
| DEUDORES POR ACEPTACIONES  | 124              | 167              | 35,30%                                 | 6,12%                                  |
| CUENTAS POR COBRAR   | 26.502           | 19.556           | -26,21%                                | 10,16%                                 |
| BIENES REALIZABLES, ADJUD. POR PAGO, DE ARREN. MERC. Y NO UTIL. POR LA INSTIT. | 11.382           | 11.496           | 1,00%                                  | 0,79%                                  |
| PROPIEDADES Y EQUIPO   | 31.708           | 31.413           | -0,93%                                 | -0,59%                                 |
| OTROS ACTIVOS  | 92.415           | 92.752           | 0,36%                                  | 4,74%                                  |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  | <b>1.822.318</b> | <b>1.759.603</b> | <b>-3,44%</b>                          | <b>-1,27%</b>                          |

### PASIVO

|   |                  |                  |               |               |
|---|------------------|------------------|---------------|---------------|
| OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO   | 1.546.262        | 1.488.840        | -3,71%        | -1,95%        |
| OPERACIONES INTERBANCARIAS  | -                | -                | -             | 100,00%       |
| OBLIGACIONES INMEDIATAS   | 4.467            | 5.051            | 13,07%        | 30,58%        |
| ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN   | 124              | 167              | 35,30%        | 6,12%         |
| CUENTAS POR PAGAR   | 49.268           | 45.069           | -8,52%        | -8,76%        |
| OBLIGACIONES FINANCIERAS  | 23.469           | 22.975           | -2,10%        | 9,37%         |
| VALORES EN CIRCULACIÓN  | -                | -                | -             | 0,00%         |
| OBLIGACIONES CONV. EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN | -                | -                | -             | 4,77%         |
| OTROS PASIVOS   | 8.156            | 3.785            | -53,60%       | -5,68%        |
| <b>TOTAL PASIVO</b>   | <b>1.631.746</b> | <b>1.565.888</b> | <b>-4,04%</b> | <b>-1,29%</b> |

### PATRIMONIO

|   |                |                |              |               |
|---|----------------|----------------|--------------|---------------|
| CAPITAL SOCIAL                              | 136.590        | 136.590        | -            | 0,06%         |
| PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE ACCIONES | -              | -              | -            | 0,00%         |
| RESERVAS                                    | 22.545         | 22.545         | -            | 44,05%        |
| OTROS APORTES PATRIMONIALES                 | -              | -              | -            | 0,00%         |
| SUPERÁVIT POR VALUACIONES                   | 18.357         | 18.779         | 2,30%        | -27,05%       |
| RESULTADOS                                  | 13.080         | 15.802         | 20,81%       | -49,06%       |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>                     | <b>190.572</b> | <b>193.715</b> | <b>1,65%</b> | <b>-1,11%</b> |

|                                  |                  |                  |               |               |
|----------------------------------|------------------|------------------|---------------|---------------|
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b> | <b>1.822.318</b> | <b>1.759.603</b> | <b>-3,44%</b> | <b>-1,27%</b> |
|----------------------------------|------------------|------------------|---------------|---------------|

|                      |           |           |        |       |
|----------------------|-----------|-----------|--------|-------|
| CUENTAS CONTINGENTES | 337.264   | 355.216   | 5,32%  | 1,74% |
| CUENTAS DE ORDEN     | 6.944.543 | 6.891.124 | -0,77% | 0,97% |

**ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS COMPARATIVO**

| (En miles de dólares)                 | DIC-19        | MAR-20        | VARIACIÓN<br>BCO. DEL<br>AUSTRO<br>(%) | VARIACIÓN<br>BANCOS<br>PRIVADOS<br>(%) |
|---------------------------------------|---------------|---------------|--|--|
| <b>INGRESOS</b>                       |               |               |  |  |
| INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS        | 67.045        | 35.646        | -46,83%                                | -73,91%                                |
| COMISIONES GANADAS                    | 5.975         | 2.684         | -55,08%                                | -77,33%                                |
| UTILIDADES FINANCIERAS                | 3.046         | 656           | -78,47%                                | -76,69%                                |
| INGRESOS POR SERVICIOS                | 13.243        | 5.983         | -54,82%                                | -75,99%                                |
| OTROS INGRESOS OPERACIONALES          | 1.242         | 653           | -47,39%                                | -65,55%                                |
| OTROS INGRESOS                        | 5.276         | 3.055         | -42,11%                                | -70,87%                                |
| <b>TOTAL DE INGRESOS</b>              | <b>95.827</b> | <b>48.677</b> | <b>-49,20%</b>                         | <b>-74,05%</b>                         |
| <b>EGRESOS</b>                        |               |               |  |  |
| INTERESES CAUSADOS                    | 22.619        | 13.193        | -41,67%                                | -70,39%                                |
| COMISIONES CAUSADAS                   | 8.331         | 4.018         | -51,77%                                | -76,45%                                |
| PÉRDIDAS FINANCIERAS                  | 1.223         | 543           | -55,58%                                | -75,90%                                |
| PROVISIONES                           | 9.354         | 3.444         | -63,19%                                | -63,72%                                |
| GASTOS DE OPERACIÓN                   | 39.153        | 20.284        | -48,19%                                | -75,75%                                |
| OTRAS PÉRDIDAS OPERACIONALES          | -             | -             | 0,00%                                  | 0,00%                                  |
| OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS               | 4.004         | 2.881         | -28,05%                                | -46,78%                                |
| IMPUESTOS Y PARTICIPACIÓN A EMPLEADOS | 5.055         | 1.592         | -68,51%                                | -83,51%                                |
| <b>TOTAL DE EGRESOS</b>               | <b>89.741</b> | <b>45.955</b> | <b>-48,79%</b>                         | <b>-72,67%</b>                         |
| <b>UTILIDAD NETA</b>                  | <b>6.086</b>  | <b>2.722</b>  | <b>-55,28%</b>                         | <b>-84,04%</b>                         |



## Calificación de activos de riesgo

AL 31 DE MARZO DEL 2020

| PATRIMONIO TÉCNICO                      |                    |                    |                   |                  |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|------------------|
| (En dólares)                            | DIC-19             | MAR-20             | VARIACIÓN<br>(\$) | VARIACIÓN<br>(%) |
| TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO       | 151.508.187        | 151.508.187        | -                 | 0,00%            |
| TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO     | 34.534.570         | 37.445.998         | 2.911.428         | 8,43%            |
| <b>TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO</b>         | <b>186.042.757</b> | <b>188.954.185</b> | <b>2.911.428</b>  | <b>1,56%</b>     |
| DEDUCCIONES AL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL | 13.725.487         | 13.887.409         | 161.922           | 1,18%            |
| <b>PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO</b>   | <b>172.317.270</b> | <b>175.066.776</b> | <b>2.749.505</b>  | <b>1,60%</b>     |
| <b>INDICE DE PATRIMONIO TÉCNICO</b>     | <b>12,49%</b>      | <b>12,66%</b>      |                   | <b>1,36%</b>     |



# Calificación de activos de riesgo

AL 31 DE MARZO DEL 2020

| INDICADORES   | DIC-19  | MAR-20  |
|---|---------|---------|
| <b>CAPITAL</b>  |         |         |
| COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS                            | 236,64% | 186,48% |
| SOLVENCIA   | 12,49%  | 12,66%  |
| PATRIMONIO SECUNDARIO VS PATRIMONIO PRIMARIO                | 22,79%  | 24,72%  |
| <b>CALIDAD DE ACTIVOS</b>                                   |         |         |
| MOROSIDAD BRUTA TOTAL                                       | 4,21%   | 7,07%   |
| MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL AMPLIADA                        | 1,58%   | 3,91%   |
| MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL (PRIORITARIO Y ORDINARIO)       | 1,63%   | 3,86%   |
| MOROSIDAD CARTERA CONSUMO                                   | 7,26%   | 10,49%  |
| MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL PRIORITARIO                     | 1,63%   | 3,87%   |
| MOROSIDAD CARTERA CONSUMO PRIORITARIO                       | 8,56%   | 11,63%  |
| MOROSIDAD CARTERA INMOBILIARIA                              | 2,23%   | 4,75%   |
| MOROSIDAD CARTERA DE MICROEMPRESA                           | 11,98%  | 28,40%  |
| MOROSIDAD CARTERA PRODUCTIVO                                | 0,00%   | 6,17%   |
| MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL ORDINARIO                       | 1,37%   | 2,10%   |
| MOROSIDAD CARTERA DE CONSUMO ORDINARIO                      | 2,53%   | 6,22%   |
| PROVISIONES / CARTERA DE CRÉDITO IMPRODUCTIVA               | 144,60% | 85,15%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA COMERCIAL AMPLIADA                  | 264,36% | 110,06% |
| COBERTURA DE LA CARTERA COMERCIAL (PRIORITARIO Y ORDINARIO) | 259,47% | 112,23% |
| COBERTURA DE LA CARTERA CONSUMO                             | 116,09% | 77,01%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA DE COMERCIAL PRIORITARIO            | 259,95% | 112,13% |
| COBERTURA DE LA CARTERA DE CONSUMO PRIORITARIO              | 116,94% | 81,69%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA INMOBILIARIA                        | 127,96% | 61,42%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA DE MICROEMPRESA                     | 75,10%  | 29,26%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA PRODUCTIVO COMERCIAL                | 0,00%   | 47,71%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA COMERCIAL ORDINARIO                 | 163,60% | 144,06% |
| COBERTURA DE LA CARTERA CONSUMO ORDINARIO                   | 105,57% | 44,51%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA REFINANCIADA                        | 140,48% | 45,67%  |
| COBERTURA DE LA CARTERA REESTRUCTURADA                      | 147,86% | 116,65% |
| <b>MANEJO ADMINISTRATIVO</b>                                |         |         |
| ACTIVOS PRODUCTIVOS / PASIVOS CON COSTO                     | 108,62% | 109,24% |
| GASTOS DE OPERACIÓN / MARGEN FINANCIERO                     | 83,42%  | 85,33%  |
| GASTOS DE PERSONAL / ACTIVO PROMEDIO                        | 1,55%   | 1,55%   |
| GASTOS DE OPERACIÓN / TOTAL ACTIVO PROMEDIO                 | 4,67%   | 4,52%   |
| <b>RENTABILIDAD</b>   |         |         |
| ROA: RENDIMIENTO OPERATIVO / ACTIVO                         | 0,72%   | 0,61%   |
| ROE: RENDIMIENTO / PATRIMONIO                               | 7,36%   | 5,71%   |
| RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL AMPLIADA                      | 9,13%   | 8,94%   |
| RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL (PRIORITARIO Y ORDINARIO)     | 9,10%   | 8,93%   |
| RENDIMIENTO CARTERA CONSUMO                                 | 16,43%  | 16,33%  |
| RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL PRIORITARIO                   | 9,07%   | 8,92%   |
| RENDIMIENTO CARTERA CONSUMO PRIORITARIO                     | 16,55%  | 16,52%  |
| RENDIMIENTO CARTERA INMOBILIARIA                            | 11,00%  | 10,77%  |
| RENDIMIENTO CARTERA MICROEMPRESA                            | 20,86%  | 19,13%  |
| RENDIMIENTO CARTERA PRODUCTIVA                              | 10,01%  | 9,27%   |
| RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL ORDINARIA                     | 17,50%  | 11,23%  |
| RENDIMIENTO CARTERA CONSUMO ORDINARIO                       | 16,02%  | 15,73%  |
| RENDIMIENTO CARTERA REFINANCIADA                            | 8,35%   | 8,04%   |
| RENDIMIENTO CARTERA REESTRUCTURADA                          | 5,24%   | 5,50%   |
| <b>LIQUIDEZ</b>   |         |         |
| FONDOS DISPONIBLES / TOTAL DEPÓSITOS A CORTO PLAZO          | 27,96%  | 24,78%  |